

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
rocznie zkr. 16-
kwartalnie „ 4-
miesięcznie „ 1-85
na odosobienie — 20

Na prowincji:
rocznie zkr. 20-
kwartalnie „ 5-
miesięcznie „ 1-70

Za granicą:
w Niemczech miesięcz-
nie 2 zkr., w innych
krajach Europy 2.50

Kaszo: 10 zkr. 10 ct
Wiedziński: 10 zkr. 10 ct

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłaniem“
Wiersz zwykły 20 ct
Słuby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
pełnomocniomy
Jan Strycharski.
Błogosławie redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ ENREBERG.
Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Groza wojny południowo-afrykańskiej.

Prawdopodobieństwa wojny między Transwaalem a Anglią znacznie się w ostatnich dniach zwiększyły. Tak w Anglii, jak i w Johannesburgu zapatrują się na sytuację bardzo pesymistycznie i zda się, wybuchu wojny w każdej chwili oczekiwać można. Nie ulega wątpliwości, że w razie katastrofy, winę całą przypisać będzie trzeba Anglii i kierownikom jej zaborczej polityki.

W wielkim przedsięwzięciu utworzenia olbrzymiego państwa afrykańskiego od Przylądka Dobrej Nadziei aż do Czerwonego morza, zawojowanie Transwaalu jest tylko drobnostką. Anglija chce mieć w Afryce posiadłości, ciągnące się nieprzerwanym łańcuchem od źródeł Nilu na północy aż do Przylądka Dobrej Nadziei na południe, by z obszarów tych, obfitujących w najbogatsze kopalnie złota, wytworzyć drugie Indie na wypadek, gdyby utrzymanie Indji azjatyckich okazało się niemożliwym lub dla niej niewygodnym.

Dlatego też przygotowała tak pracownie i sprawnie wyprawę do Sudanu, zawarła szereg traktatów z Francją i Niemcami, wydzierżawiła posiadłości portugalskie i postanowiła zagładę Transwaalu. Na terytorjum t-m mieszkają różnorodne narody, które Anglija zdołała podbić i pod władzą swą utrzymać, tak jak utrzymała liczne plemiona Indji Wschodnich.

Do chwili nadejścia odpowiedniego momentu pragnie urządzić się odpowiednio w południowej Afryce. Tam nikt nie przeszkodzi lordowi Chamberlain do zawojowania nie tylko Transwaalu, ale i Rzeczypospolitej Oranji.

Lecz wcześniej czy później dążenie Anglii do wszechwładztwa w Afryce wywołać musi opór państw posiadających olbrzymie posiadłości na czarnym lądzie. Faktycznie Afryka podzielona została pomiędzy Anglię, Francję i Niemcy, lecz te dwa ostatnie mocarstwa posiadają tam zbyt duże obszary, by zgodziły się na odgrywanie drugorzędnej roli. Wojna z Transwaalem, której prawdopodobnie nie już zażegnać nie zdoła, może bardzo łatwo wyrodzić przeciw Anglii koalicję, która ukróci zbyt zaostrożony jej apetyt.

Wogóle sytuacja w Transwaalu budzi w Anglii coraz pesymistyczniejsze obawy. Wielkie wrażenie sprawiła naprzykład depesza *Daily Telegraph* z Pietermaritzburga, która brzmi jak następuje: „Poważne wiadomości nadeszły tu z Pretorji. Rzeczy tak stoją, że wojnę należy uważać za nieuniknioną. Uważana jest ona za jedyną możliwość zabezpieczenia równowagi obu białych ras. Zachodzi powód do przypuszczenia, że większość raadu (parlamentu transwaalskiego) nalegać będzie na formalne ogłoszenie niezależności kraju, które ma też nastąpić w najbliższym czasie. Zachowanie się transwaalskich *burgherów* (obywateli) potwierdza to przypuszczenie, a ogólnym wrażeniem jest, że w przeciagu kilku dni może przyjść do eksplozji. Naprężenie wzmogło się od chwili aresztowania uiländerowskiego (Anglika mieszkającego w Transwaalu) dziennikarza Parkemana. Jakkolwiek prokurator państwa Boerów, mr. Kranze, zaprzecza, jakoby dokonano innych aresztowań, to jednak nie można dać wiary odnośnym jego zapewnieniom. Przybył tu właśnie pociąg z Johannesburga przepelniony angielskimi kobietami i dziećmi.“

Według innych depesz z Johannesburga, formuje się tam osobny korpus ochotników niemieckich. Liczba ochotników wynosi w Johannesburgu 1650, w Pretorji 450. Podobnie korpusy tworzą niemieckie osady w Transwaalu, Heidelbergu. Krugersdorpie, Potchewstromie: Keerksdorpie. Ogólna liczba ochotników przewyższy 4.000.

Większość składa się z wyćwiczonego niemieckiego żołnierza. Rząd transwaalski bowiem zezwolił na utworzenie się korpusu pod dowództwem pułkownika Schiela, który od lat wielu pozostawał w stosunkach z armją transwaalską.

Ostatnie wiadomości, które przyniósł dzisiejszy telegram, brzmią bardzo niepomyślnie. Do mowy Morleya przed wyborcami w Arbrotath, zbyt wielkiej wagi przywiązywać niepodobna. Oświadczył się on za politykę pojednawczą, stwierdził, że do panowania nad Transwaalem Anglija przyjąć może jedynie za pomocą olbrzymiego krwi rozlewu. To też wojnę uważa za szczyt zbrodniczej głupoty, tem bardziej, że wielkiej i potężnej Anglii, nie potrzeba dziś już zaokrąglać swych granic rabunkami, co wstydy jej przyniosły. Mowa ta zrobiła niewątpliwie w Anglii wrażenie, nie może mieć jednak żadnego stanowczego wpływu na akcję rządu.

Lord Chamberlain opuścił też wczoraj Birmingham i udał się do Londynu, skąd każdej chwili ostatecznej decyzji spodziewać się można.

Z drugiej strony donoszą z Londynu, że ministerstwo wojny ukończyło już przygotowania do ewentualnej wojny z Transwaalem. Rząd rozporządza tymczasowo na pierwszą wydatki sumą 5 milionów funtów. Jedno z pism londyńskich dowiadyuje się nawet, że rząd polecił wydrukować we własnej drukarni znaczny nakład kart proklamacyjnych, wzywających rezerwy I klasy pod broń. Rząd wczoraj odebrał już cały nakład.

Ze znamienych dziennikarskich głosów powtórzyćby tu należało wiadomość, podaną przez *Morningpost*, że rząd w Pretorji postanowił przyaresztować 100 uiländerów i zatrzymać ich, jako zakładników, aż póki nie ukończy się wojna z Angliją, którą tam uważają za nieuniknioną. Według *Standard'a* nie wierzy już nikt w Afryce w możliwość zażegnania katastrofy. Co do sił wojennych, zapewniają, że Transwaal jest w stanie wystawić 30 tysięczną armię, a Rzeczpospolita Orańska 20 tysięcy ludzi wysłać w pole.

Cernuschi czy Czernucki?

Przed sądem wojennym w Rennes zjawił się, jak wiadomo, w poniedziałek ważny świadek, który zeznał okoliczności, stanowiące bezpośredni dowód ohydnej zbrodni Dreyfusa. Obrońcy żyda nie mogą znaleźć innego sposobu na obalenie tych zeznań, jak tylko podanie w wątpliwość wiarygodności świadka. Dostarczył ma do tego pretekstu okoliczność, iż świadek w toku zeznań swoich wspominał, że był oficerem kawalerji w służbie austriackiej.

Informacje, jakie ponieszcza o Cernuschim prasa żydowsko-wiedeńska, przyjmować należy z wielkimi zastrzeżeniami. Powtarzamy, że nie ulega wątpliwości, iż w Paryżu żyje rodzina Cernuschi, pochodzenia włoskiego, należąca do najlepszych sfer towarzyskich i że jeden z jej członków, doszedłszy do lat póżnych i posiadając ogromny majątek, ofiarował gminie Paryża swój zbiór starożytności japońskich wraz z piękną willą przy parku Monceau. Nie ulega wątpliwości, że świadek z Rennes jest krewnym owego Cernuschiego.

Natomiast według zapewnień *Neue Freie Presse* świadek z Rennes jest synem podpułkownika austriackiego Hudeczka-Czernuckiego, który niedawno temu zmarł w Paryżu, a jest identyczny z byłym porucznikiem 14-tego czeskiego pułku dragonów, Eugenjuszem Hudeczkiem-Czernuckim. Ow Eugenjusz Hudeczek Edler von Czernucki wstąpił w r. 1888 do akademji wojskowej w Wiener Neustadt, a w r. 1891 został porucznikiem 14 pułku dragonów. Matka jego istotnie pochodziła z serbskiej rodziny Lazarowiczów, mającej

historyczne prawa do serbskiego tronu. Jedynym męskim potomkiem tego rodu jest właśnie Eugenjusz Czernucki, adoptowany przez ojca swojej matki. Matka Eugenjusza została podczas jednej z swoich podróży do Belgradu uwięziona i odtawiona do granicy. Miało to tak wstrząsnąć jej nerwami, że wkrótce potem zmarła w Budziejowicach (dnia 27 lutego 1897 r.).

Eugenjusz tymczasem, adoptowany przez dziadka, porzucił w roku 1894 armję austriacką, opuścił Pragę, gdzie stał garnizonem i wyjechał zagranicę. Przez jakiś czas przebywał w Szwajcarii, Zürichu i Genewie, aż wreszcie osiadł w Paryżu. Mimo tego jeszcze w roku 1895 posyłano mu gażę oficerską do Paryża (?) W maju 1895 zachorował Czernucki i znajdując się bez innych środków prócz zredukowanej gaży oficerskiej, telegrafował do matki z prośbą o pieniądze. Matka nie mogła mu podobno wtedy nie dać, bo stosunki majątkowe Czernuckich nie były wcale świetne. Wyzdrowiawszy, poznał Czernucki, obracając się wśród wykwintnych sfer Paryża, hrabiankę Serruier, która oddała mu swoje serce, rękę i posag 70.000 franków. Od tego czasu żyje Czernucki w uregulowanych stosunkach finansowych i był nawet ostatnimi czasy kilkakrotnie w Austrii dla załatwienia formalności wojskowych.

Należy on do tego egzotycznego świata paryskiego, z którym tak często spotykamy się w powieściach francuskich. Po śmierci matki sprowadził do Paryża swego sędziwego i chorego ojca — jest wogóle w Paryżu bardzo znany, jakkolwiek stosunki jego z agentami zagranicznymi a w szczególności z Schwarzkoppenem, na które się obecnie powołuje przed sądem w Rennes, obudziły przeciwko niemu nieufność władz francuskich, i sprawiły, że odmówiono mu naturalizacji.

Podając te szczegóły, *N. fr. Presse* sama się spostrzega, że wszystkie okoliczności, naprowadzone przez Cernuschiego w Rennes, są zgodne z prawdą. To też chce osłodzić wrażenie własnych informacji komentarzami, usiłującymi przedstawić całą rodzinę Czernuckich, jako dziedzicznie obciążoną obłąkaniem, zarówno w linii żeńskiej, jak męskiej. Jest to oczywiście tylko dowód, do jakiego stopnia wściekłości i rozpacz doprowadza prasę żydowską świadomość, iż proces Dreyfusa musi się zakończyć skazaniem zdrajcy.

Pragska *Narodni Politika* przynosi następujące informacje o Eugenjuszu Hudeczku Czernuckim: „W styczniu 1894 r. zwrócił się Czernucki do redaktora naszego dziennika, którego poznał w Budziejowicach. Czernucki oświadczył, że jest ostatnim potomkiem serbskiej carskiej rodziny Lazarowiczów; na dowód tego okazał własnoręczne pismo byłego serbskiego ministra spraw zagranicznych Mijatowicza. Redaktor *Narodnej Politiki* zwrócił się wówczas do matki Czernuckiego i prosił ją o dostarczenie bliższych co do tego szczegółów. Pani Czernucka odpowiedziała w obszernym liście. Oto wyjątek z niego:

„Mój pradziad Miłosz Lazarowicz pozostawił swym synom nie tylko ustną tradycję, że jesteśmy bezpośrednimi potomkami staroserbskich carów, w szczególności cara Łazarza, lecz także spisał ją wraz z opisem ostatniego powstania i spalenia Szabacu. Część tego pamiątnika ogłosił drukiem minister Mijatowicz. Staramy się teraz zebrać wszystkie dokumenty odnoszące się do naszej rodziny, ponieważ mogą mieć wartość dla mojego syna. Pozwalam sobie załączyć list ministra Mijatowicza do mego syna, stwierdzającego, że to co mówię jest prawdą.“

List Mijatowicza datowany jest z Londynu d. 28 marca 1893. Stwierdza w tym liście Mijatowicz, że fotografia ojca pani Czernuckiej przypomina istotnie rysy Łazara Lazarowicza, który powrócił do Serbji po długiej tułaczce. Prosi także o fotografię Czernuckiego i obiecuje bliższe informacje.



Kupujcie tylko u Chrześcian!

